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Abstrakt
Ve své diplomové práci zjišťuji postoje studentů ZSF JU k jejich budoucímu

uplatnění se na trhu práce. Přestože situace nezaměstnanosti v ČR a stejně tak situace

v Jihočeském kraji je příznivá, absolventi škol a mladí lidé stále patří ke skupině nejvíce

ohrožené na trhu práce.

V první kapitole diplomové práce popisuji teoretická východiska této problematiky.

V této části je vymezena problematika celkové nezaměstnanosti ČR a konkrétněji

nezaměstnanost v Jihočeském kraji, kde sídlí ZSF JU. Popisuji trh práce a zaměřuji se

na problém nezaměstnanosti absolventů a mladých lidí, jejichž situaci popisuji

v závislosti na dosaženém vzdělání a porovnávám jejich situaci v ČR se zahraničím.

Dále popisuji ZSF JU a vymezuji problematiku pomáhajících profesí, jichž se obory na

ZSF JU týkají.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak si studenti představují své budoucí povolání, zda

chtějí zůstat v oboru, který vystudovali a případně proč by se chtěli/nechtěli uplatnit

v oboru, který vystudovali. Z výsledků je zřejmé, že studenti ZSF JU se v budoucnu na

trhu práce chtějí uplatnit v oboru, který studují.

Výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření. V praktické části diplomové

práce jsem porovnávala postoje studentů zdravotních a sociálních oborů. Dále jsem

porovnávala postoje studentů, kteří studují v bakalářských oborech a studentů, kteří

pokračují ve studiu v rámci navazujícího studia. Při porovnávání mezi sociálními a

zdravotními obory spatřuji rozdíly v postojích studentů, stejně tak při porovnávání

bakalářských a magisterských programů.

Diplomová práce by mohla být přínosná pro ÚP ČR a ZSF JU a dále také může být

rovněž přínosná i pro představitele státní správy, jež celý systém terciárního školství řídí

a monitorují.
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Attitudes of Students selected fields Faculty of Health and Social

Studies University of South Bohemia in České Budějovice for their

own employability in the Labor Market

Abstract

In my thesis, I am finding out about the attitudes of students of the health and social

faculty towards their own future occupation prospects. Although the unemployment

situation in the Czech Republic as well as the situation in the South Region is favorable,

graduates and young people are among the most vulnerable groups in the labor market.

The first chapter describes the theoretical background of this issue. This part

defines the overall unemployment problems of the Czech Republic, unemployment in

the South Region. It describes the labor market and students situation is described based

on the educational attainment and then their situation in the Czech Republic is

compared to the similar situation abroad. Then it also describes the faculty and defines

the issues of helping professions covered by the fields of the faculty.

The aim of my thesis was to find out what the students of the faculty imagine when

asked of their future occupation. They would like to stay in the field which they

graduated from and then why they would want to stay in it or why not. The results show

that students of the faculty want to stay in the field they graduated from on the labor

market in the future.

The research was conducted via questionnaire. In the practical part of the thesis I

compared the attitudes of students of health and social fields. I also compared the

attitudes of students who are studying in bachelor's program and students who continue

their studies in the follow-up study. When it comes to comparison between the social

and health studies, it is possible to see the differences in the attitudes of students, as

well as the comparison of bachelor and master programs.

Thesis may be beneficial for the employment deparment of Czech Republic and for

the health and social faculty. Furthermore it may also be beneficial for representatives

of state administration who monitor and control the whole system of tertiary education.
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labor market; graduates; Faculty of Health and Social Studies University of South

Bohemia; helping professions
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem si, jako cíl výzkumu, stanovila zjištění postojů

studentů Zdravotně sociální fakulty, které studenti zaujímají ke svému budoucímu

uplatnění se na trhu práce. Tito studenti se na začátku svého studia rozhodli pro

studium, jehož výsledkem v budoucnosti bude, uplatnit se na trhu práce v rámci

pomáhajících profesí. Pomáhající profese mají v naší společnosti nezastupitelné místo,

přestože se spousta lidí dívá na sociální, potažmo zdravotní pracovníky dívá s jistým

despektem. Sociální práce, práce v pedagogických oborech i práce ve zdravotnictví se

musí neustále přizpůsobovat požadavkům okolí a tudíž i pracovníci, kteří si jako své

povolání zvolili právě pomáhající profese, se musejí neustále vzdělávat a zdokonalovat,

což není v současné době zcela snadné.

Další ne zcela jednoduchou záležitostí, která se postupem času bude týkat všech

studentů, je přechod ze vzdělávání na trh práce. Tento přechod mladých lidí ze

vzdělávání na pracovní trh může být stresující a lze tím vysvětlit i neochotu mladých

lidí začít pracovat hned po ukončení studia. Mnoho mladých lidí řeší tuto situaci tím, že

se po studiu se vydají na zkušenou do zahraničí, kde získávají mnohé pracovní,

zkušenosti. Mladým lidem a absolventům škol je potřeba na trhu práce věnovat větší

pozornost, protože patří ke skupinám nejvíce ohroženým na trhu práce. Překážkou ve

vstupu na trh práce ze vzdělávání jsou mimo jiné i zaměstnavatelé, kteří kladou na

mladé lidi nároky a vyžadují od nich praxi, kterou absolventi většinou nemají.

Zdravotně sociální fakulta se této překážce snaží vyvarovat formou odborných praxí,

které jsou na Zdravotně sociální fakultě během studia povinné. Situace mladých lidí a

absolventů není v zemích EU stejná. Můžeme být vlastně rádi, že žijeme právě v ČR,

kde nezaměstnanost absolventů škol a mladých lidí není zdaleka tak alarmující, jako je

tomu např. ve Španělsku, Chorvatsku nebo Řecku. Na druhé straně si se zaměstnáváním

mladých lidí a absolventů nejlépe vede Rakousko, Nizozemsko nebo Německo.

Nezaměstnanost mladých lidí a absolventů škol představuje v dnešní době nejen

problém ČR ale i celé EU, protože absolventi a mladí lidé patří ke skupinám nejvíce

ohroženým na trhu práce. Přestože se nezaměstnanost v ČR pohybuje na nízké úrovni,

nezaměstnanost mladých lidí a absolventů se pohybuje přibližně na dvojnásobné úrovni

oproti celkové nezaměstnanosti. Jihočeský kraj, kde ZSF JU sídlí, se umístil na třetí

místo v žebříčku s nejnižším podílem nezaměstnaných, což přináší pozitiva i pro

budoucí absolventy Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity. Nezaměstnanost
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mladých lidí a absolventů však neřeší jen ČR ale i ostatní země EU, jak jsem i výše

uvedla. Také problematice uplatnitelnosti mladých lidí na trhu práce v EU se

v diplomové práci věnuji.

Uplatnitelnost na trhu práce totiž ovlivňuje řada faktorů, mezi které řadíme odlišnou

úroveň regionálních trhů práce, obor, který jsme si zvolili, osobní stránky samotného

vysokoškoláka, zvlášť když se jedná o budoucí uplatnění v pomáhající profesi a také to,

že dnes vysokou školu vystuduje mnoho studentů, kteří pro ni nemají zásadní

předpoklady. To, že právě absolventi škol patří ke skupinám na trhu práce, které jsou

nezaměstnaností nejvíce ohroženy, může být i důvod pro odsun doby přechodu ze

vzdělávání na trh práce.

Neméně důležitou roli při vstupu na trhu práce hraje vzdělání. Závislost mezi

úrovní vzdělání a nezaměstnaností je více než patrná, tudíž zdělávání jde ruku v ruce

s nezaměstnaností. V naší industrializované společnosti by nejtěžší postavení na trhu

práce měli mít lidé bez vzdělání a ti se základním vzděláním, na druhou stranu by na

tom nejlépe měli být lidé s terciárním vzděláním. Musíme vzít ale v potaz řadu faktorů,

které danou problematiku velmi ovlivňují. Velkou roli na trhu práce totiž hraje praxe a

pracovní zkušenosti a v dnešní době také fakt, že dnes vystuduje vysokou školu ve své

podstatě ,,každý“ student, i když k tomu nemá ty správné předpoklady.

Druhou největší fakultou Jihočeské univerzity je právě Zdravotně sociální fakulta,

na kterou se ve své diplomové práci zaměřuji. Jako jediná v ČR propojuje oblast

sociální a zdravotní, což by mělo poskytovat absolventům větší možnosti uplatnění se

na trhu práce. V rámci Zdravotně sociální fakulty JU studují studenti, jež by měli nalézt

uplatnění na trhu práce v rámci pomáhajících profesí, jež jsou pro naši společnost

nezbytné a v oblasti náročnosti se řadí na první příčky. Na této fakultě studují lidé, kteří


[…]


Z výsledků je zřejmé, že se studenti v rámci svého studovaného oboru chtějí uplatnit na
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trhu práce. Z práce je též zřejmé, že studenti se z větší části chtějí v budoucnu na trhu

práce věnovat oboru, který vystudují a tudíž nestudují jen kvůli vysokoškolskému titulu,

nebo kvůli statusu studenta, ačkoliv někteří studenti kvůli těmto důvodům Zdravotně

sociální Fakultu Jihočeské univerzity navštěvují.

Diplomová práce by mohla být upotřebitelná na úřadech práce a pro Zdravotně

sociální fakultu Jihočeské univerzity ke zjištění postojů studentů, kteří danou fakultu

studují. Na základě této práce by mohla fakulta zlepšit některé postoje a získat zpětnou

vazbu od svých studentů. Práce by mohla též sloužit potencionálním zájemcům o

studium na Zdravotně sociální fakultě. Diplomová práce může být přínosná i pro

představitele státní správy, kteří celý systém terciárního školství řídí a monitorují.
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Příloha č. 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Koišová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Pro vypracování své diplomové práce jsem si

zvolila téma ,,Postoje studentů denní formy studia Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity k vlastní uplatnitelnosti na trhu práce“. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění

následujícího dotazníku.

Prosím, zakroužkujte vždy jen jednu odpověď. Případně uveďte k dané odpovědi

svůj názor. Předem velmi děkuji za čas, který strávíte vyplněním tohoto dotazníku. Vaše

údaje budou anonymně zpracovány a použity pouze do praktické části mé diplomové

práce.

1. Jaký obor studujete?

a) Zdravotní

b) Sociální (včetně RPB, RPN)

2. Který studijní program studujete?

a) Bakalářský

b) Magisterský

3. Jaký byl hlavní důvod, že jste se rozhodl/a studovat vybraný studijní obor?

a) Zájem o vše, co se týká zdravotní, sociální problematiky

b) Velký zájem pomáhat lidem

c) Z vysokých škol, které jsem chtěl/a studovat jsem se dostal/a právě na ZSF

d) Vysoký předpoklad nalezení pracovního uplatnění

e) Nechtěl/a jsem jako předmět matematiku

f) Chtěl/a jsem mít status studenta

g) Jiné důvody, jaké? ………………………………………

4. Považujete Vaše rozhodnutí studovat ZSF JU, v současné době, za dobrý

nápad?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5. Chtěl/a byste se v budoucnu uplatnit v oboru, který studujete?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Pokud jste v otázce č. 5 zakroužkoval/a variantu a) či b) pokračujete, prosím, k otázce

č. 5.1, pokud jste zakroužkoval/a variantu c) či d) pokračujete, prosím, k otázce č. 5.2.

5.1 Proč byste se chtěl/a uplatnit v oboru, který studujete? (Uveďte stěžejní

důvod zájmu.)

a) Smysluplnost práce

b) Osobní rozvoj

c) V daném oboru existuje perspektiva trvalé práce

d) Pozitivní zpětná vazba ze strany klientů

e) Odpovídající platové ohodnocení

f) Jiné důvody, jaké? ……………………………..

5.2 Proč byste se nechtěl/a uplatnit v oboru, který studujete? (Uveďte

stěžejní důvod nezájmu.)

g) Nízké pracovní ohodnocení

h) Nebezpečí syndromu vyhoření

i) Pocit nedoceněnosti z vykonané práce

j) Jiné důvody, jaké? ………………………………

6. Studujete pouze kvůli vysokoškolskému titulu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

7. Jaký hrubý nástupní plat očekáváte po absolvování studia?

a) 11 000 – 15 000 Kč.

b) 16 000 – 20 000 Kč.

c) 21 000 – 30 000 Kč.

d) Více než 30 000 Kč.

V následující otázce posuďte na škále od 1 do 5, do jaké míry podle Vás charakterizují

uvedená přídavná jména Vaše budoucí uplatnění na trhu práce. Pokud např. vnímáte své

uplatnění jako jednoznačně potřebné, zaškrtněte 1. Pokud jej naopak vnímáte např. jako

spíše nepotřebné, zaškrtněte kolonku č. 4 v příslušném řádku.

8. Vaše budoucí povolání na trhu práce je/má:

1 2 3 4 5

Potřebné Nepotřebné

Společensky uznávané Společensky neuznávané

Odpovídající finanční

ohodnocení

Neodpovídající finanční

ohodnocení

Náročné Nenáročné

Naplňující Nenaplňující

Velké možnosti

uplatnění

Malé možnosti

uplatnění

Velké možnosti

uplatnění v zahraničí

Malé možnosti uplatnění

v zahraničí

Ještě jednou Vám moc děkuji za čas, který jste strávili nad vyplněním dotazníku. Vaše

údaje budou anonymně zpracovány. Pokud byste měl/a zájem znát výsledky výzkumu,

můžete mi napsat Váš email, na který Vám výsledky výzkumu zašlu.

……………………………………..

Příloha č. 2: Podíl nezaměstnaných osob na počtu obyvatel v okresech ČR k 31. 1.

2017

Zdroj: ČSÚ (2017b)

Příloha č. 3: Nezaměstnanost v krajích ČR v lednu 2017

Zdroj: MPSV (2017d)

Příloha č. 4: Okresy Jihočeského kraje

Zdroj: risy.cz (© 2012 – 2016)
