POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Lenka KOIŠOVÁ**
- Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent diplomové práce:* Ing. Ivan Loukota
- Ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
- Název diplomové práce:* **Postoje studentů denní formy studia ZSF JU k vlastní uplatnitelnosti na trhu práce**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce sofistikovaným způsobem zpracovává aktuální problematiku uplatnění absolventů a mladých lidí na trhu práce. Teoretická část je dobře zpracována. Je postupováno od teoretických východisek až po mapování situací na trhu práce v České republice a Jihočeském kraji. Oceňuji i skutečnost, že zpracovatelka porovnává situaci v České republice se situací v Evropě. Celkový dobrý dojem z teoretické části trochu kazí některé nepřesnosti jako např. na straně 27 v tabulce 1 a na straně 28 v tabulce 2 jsou špatně spočítány počty uchazečů na 1 volné pracovní místo. Zpracovatelka velmi dobře zvládla i kvantitativní výzkum. Pozitivně hodnotím zpracovaný dotazník a snahu srovnávat postoje studentů zdravotních a sociálních oborů. Zajímavá zjištění byla učiněna i při porovnání názorů studentů bakalářských a magisterských programů. Se závěry diplomové práce je možné souhlasit. Práci je možné využít na pracovištích Úřadu práce ČR při práci s uchazeči o zaměstnání – absolventy škol.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **v ý b o r n ě**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že by zákonodárci v České republice měli přijímat nějaká nová legislativní opatření, která by zvýšila zaměstnatelnost mladých lidí po absolvování vysoké školy?

Datum: 18. 5. 2017

Podpis oponenta diplomové práce